倫理審査委員会 議事要旨

日 時：令和4年7月 29日（金）14時30分～15時

場 所：大会議室

出席者：別紙参照

議 題：（4-1）精神科病院に入院中の認知症高齢者へPEAPを用いた環境調整の効果

        【申請者：1病棟看護師】

    （4-2）慢性期病棟におけるピアサポーターの活動が精神科看護師に与える影響

       【申請者：3病棟看護師】

    （4-3）筋緊張のある重症心身障害児（者）への腹臥位を用いた筋緊張緩和の検討

―自動運動訓練を用いて―

       【申請者：7東病棟看護師】

    （4-4）強度行動障害をもつ精神発達遅滞児への関わり

        ―行動療法を活用して問題行動の軽減を図る―

       【申請者：7西病棟看護師】

    （4-5）ショートカンファレンスに関する意識の変化（案）

        【申請者：8病棟看護師】

【議事要旨】

〇（4-1）精神科病院に入院中の認知症高齢者へ PEAPを用いた環境調整の効果

        【申請者：1病棟看護師】

   申 請 者：新型コロナウイルス感染症対応のため欠席

   外部委員：「研究期間」が「倫理審査委員会承認後～令和 4年1月」及び「研究スケジュー

ル」が「2021年4～6月」等となっているが、過去日付ではないか

   書    記：申請者に確認する

  〇（4-2）慢性期病棟におけるピアサポーターの活動が精神科看護師に与える影響

       【申請者：3病棟看護師】

   申 請 者：別紙申請書により説明

   診療部長：「別紙：4.研究計画」中のA氏は統合失調症のピアサポーターの事でよろしいか

   申 請 者：そのとおりである

   看護部長：「別紙：令和4年度看護研究ピアサポートについてアンケート調査」について使用

目的・回答対象者が不明確ではないか。

回答対象者を絞り込み、質問数（項目）を集約した方がいいのではないか

   診療部長：過去、ピアサポーターから聞き取りした情報を活用してもいいのではないか

   事務部長：ピアサポートへの報酬はないか

   看護部長：基本無償である

   書    記：委員の意見を加味し再提出されたものを再審議いたします

   申 請 者：了解

〇（4-3）筋緊張のある重症心身障害児（者）への腹臥位を用いた筋緊張緩和の検討

―自動運動訓練を用いて―

       【申請者：7東病棟看護師】

   申 請 者：別紙申請書により説明

   診療部長：患者家族に対して「インフォームドコンセント」部に「運動中に事故が発生した

際はただちに中止する」を追記した方がいいのではないか

   看護部長：首への負担が多い「伏臥位」に対する危険回避法についてのリスク回避計画を準

         備しておいたほうがよい

    書    記：委員の意見を加味し再提出されたものを再審議いたします

    申 請 者：了解

〇（4-4）強度行動障害をもつ精神発達遅滞児への関わり

      ―行動療法を活用して問題行動の軽減を図る―

     【申請者：7西病棟看護師】

申 請 者：別紙申請書により説明

診療部長：「研究計画書」において使用する「行動療法」「スコア」の定義が不明確であると

思われるので明確にした方がいい

    薬剤科長：研究参加への「同意」は家族から得た方がいいと思われる

    書    記：委員の意見を加味し再提出されたものを再審議いたします

    申 請 者：了解

 〇（4-5）ショートカンファレンスに関する意識の変化（案）

      【申請者：8病棟看護師】

申 請 者：別紙申請書により説明

診療部長：「看護研究アンケートについてのお願い」について「看護師経験年数」区分が 10年

間隔となっているがアンケート人数が偏る事はないか

   申 請 者：偏る事はないと思われる

   書    記：疑義がないので「承認」としてよろしいか

   委    員：了承

以上